1

令和２年度

第２回デザイン審査小委員会 会議録

１． 開催日時

方法

令和２年５月

書面開催

２．会議出席者 デザイン審査小委員会 委員

・委員長 田中 栄治

・委 員 神農 悠聖

・委 員 白井 治

事務局

・都市整備室長  木村 哲也

・都市計画課長  小山 雅之

・都市計画課主査 上田みのり

・都市計画課   藤田 高弘

事業者

 ・新庁舎等整備室 主幹 中西 寛

 ・株式会社山田綜合設計 設計担当

３．議題及び内容 １．市が実施する公共事業に係る形態意匠、色彩等の相談及び助言について

（１件）

  所在地：伊丹市千僧１丁目１番１の一部及び３９番の一部

  主要用途：庁舎（保健センター）

４．議決事項 ―

５．議事の要旨 １．市が実施する公共事業に係る形態意匠、色彩等の相談及び助言について、

予め事業者に書面にて事前確認を行った上で、次のとおり、協議事項と

することとなった。

（協議事項）

■建物について

外壁に使用される③④複層仕上塗材は事前確認事項のとおり、明度を抑

えたＮ8.5 にするという計画を引き続き進めてください。①フッ素ガル

バリウムの色彩も③④の複層仕上塗材に合わせてください。さらに新市

庁舎のメイン外壁とも合わせてください。

■サインについて

サインの位置・大きさ・素材・色彩・照明について①フッ素ガルバリウ

ム、③④複層仕上塗材に合わせて、景観に配慮したものとしてください。

2

■その他

 令和２年５月２５日付で回答いただいた事前確認事項の内容について

は引き続き検討、協議を行ってください。

下記参考（事前確認事項）

■建物について

・外壁の③-A 複層仕上塗材の色が図面では N9（測定値 N9.5）となってい

ますが、N9 は明度が高すぎて眩しいと感じる人がいたり、将来の汚れが

目立つことを考えると、もう少し明度を抑えた方が良いと思います。ま

た、④の複層仕上塗材もそれに色合わせしてください。できれば新庁舎

の外壁とあわせてください。

・屋根材の①フッ素ガルバリウムの色も図面では N9（測定値 N8.5）と

なっていますが、できるだけ外壁と合う色の製品としてください。

・④ALCt100（目地つぶし）の目つぶしは、将来クラック等でみすぼらし

くなって、景観阻害要因になりませんか。

・南東側口腔保健センターの外壁色について、③-Ｂの複層仕上塗材の N6.5

が X3 通で塗り分けられていますが、一体的な同一面の形状の中で、2 階

部分との塗り分けは別棟のような印象を与えます。GL が下がっているこ

とで基壇の打ち放し仕上げが幅広になることを考慮すれば、一体感を与

えるためには、③-A・④と同様の色彩の N9 でよいのではないでしょうか。

また、口腔保健センターと医師会・歯科医師会・休日診療保健センター

との区別を明確にするためであれば、③-B の N6.5 を X4 と X5 通の間ま

で伸ばすデザインもあるかと思います。ご検討ください。

■屋上設備機器について

・パラペットよりも高い屋上設備機器は、建物周囲からできるだけ見え

ないように、奥に配置するように再検討してください。

■サインについて

・建物上部にサインが必要か、入り口周辺のみでいいのではないか再検討

してください。また、サインは単色の切り文字で、過大なものにならな

いように配慮してください。

・サインを、夜間訪問者のために照明する予定であれば、過度な光を使

用せず、間接照明で照らすなど工夫してください。

■外構計画について

・センペルセコイヤ、ホルトノキ、ヒメユズリハなどの将来かなり大きく

3

なる樹木が、狭い場所に間隔を空けず、また道路際などに多く計画され

ていますが、将来大きくなった時に大規模に枝を切ったり、伐採するこ

とになって、景観を阻害する恐れがあります。将来、数十年後の樹木の

状況を考えて、植栽箇所の広さや位置などに合わせた植栽計画を検討し

てください。

・南東角のセンペルセコイヤ B ですが、西側通りの印象的なクス並木を考

慮すると、常緑広葉樹の方が通り景観になじむのではないかと思います。

ご検討ください。

・エントランス前のスロープや階段廻りの擁壁・手摺壁などの色彩は、暗

いイメージにならないように検討してください。

・敷地周辺のメッシュフェンスは、周囲の植栽の緑の中に沈み込むよう

な色彩（濃いめのブラウンなど）としてください。

■その他

・敷地西側にある「物干場」は何を干すのでしょうか。景観を阻害しま

せんか。

６．その他 なし